Tính trung bình có lẽ một làng có khoảng từ 5 đến 7 ngôi chùa. Như vậy, số chùa chiền ở

Đại Việt thời Trần chắc phải rất nhiều. Rất tiếc, chúng ta không có con số chính xác. Nhưng ghi chép của Nguyễn Dữ hoàn toàn có lí khi sử cũ chép: "Tân Mão, năm thứ 7 (1231), Thượng hoàng xuống chiếu rằng trong nước phàm chỗ nào có đình trạm đều phải tô tượng phật để thờ. Trước là tục nước ta vì nắng mưa nên làm nhiều đình nghỉ để cho người đi đường nghỉ chân, trát vách bằng vôi trắng, gọi là đình trạm"<sup>(2)</sup>. Các quân vương nhà Trần đều rất giỏi trên nhiều lĩnh vực, trong đó có Phật giáo.

Mỗi ngôi chùa tháp phải xây dựng 5, 6 năm mới xong, công việc lớn lao này đã được sự ủng hộ hết lòng của Hoàng đế và hoàng gia lúc đó. Anh Trần Dụ Tông là Trần Nguyên Trác không những bố thí tiền của mà còn viết văn bia này vào ngày 18 tháng 2 năm Đại Trị thứ 10 (1367)<sup>(16)</sup>.

*Bia Đại bi chùa Sùng Nghiêm núi Vân Lỗi*, dựng tại xã Bạch Nhân, huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa do Hữu Bộc xạ Hiệp Thạch Phạm Sư Mạnh thuật, Chi hậu thủ Mai Tĩnh viết. Bia đề ngày 16 tháng 2 năm Nhâm Tý, niên hiệu Thiệu Khánh 3 (1372).

Bệ Phật làm bằng đá<sup>(19)</sup>, đặt trong chùa. Trên bệ hiện nay đặt án, trên có tượng Phật. Tên bệ đá trong văn khắc là “Phật bàn”, nghĩa là “bệ Phật”. Có thể xưa kia, trên bệ đặt tượng Phật lớn mà ngày nay không còn. Niên đại khắc chữ được ghi trên bệ là năm Giáp Dần, niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374).

Bệ Phật khắc tên thí chủ đóng góp vào việc tạo dựng bệ, tất cả 38 người. Trong đó, chỉ có một người họ Đặng, một người

họ Phí, một người họ Đỗ, một người họ Phùng, số còn lại đều là họ Nguyễn. Sau khi thay nhà Lý, nhà Trần ra lệnh những người họ Lý phải đổi thành họ Nguyễn. Qua văn khắc trên bệ đá này, cũng như qua một số bia khác (như Mộc bài đồng Đa Bồi), có thể thấy, sự phân bố dân cư họ Lý khá rộng khắp ở thời ấy<sup>(20)</sup>.

*Bia chùa Sùng Khánh* (tên đầy đủ "Sùng khánh tự bi minh tính tự", nghĩa là *Lời tựa và bài minh bia chùa Sùng Khánh*), nguyên ở chùa Sùng Khánh, thuộc hương Hoàng Nông, Thông giang, Phú Lệnh trường đời Trần, nay là thôn Nùng, xã Đạo Đức, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang. Chùa hiện không còn. Bia còn đặt trên nền chùa cũ<sup>(21)</sup>. Soạn giả văn bia là Tạ Khúc Ngao, tự là Sở Khanh, viết vào năm Đại Trị thứ 10 (1367). Nội dung văn bia cho biết niên đại xây dựng chùa, quá trình xây dựng chùa, ca ngợi những đức tính tốt đẹp của người sáng lập ra chùa, danh tính người cúng tài sản cho chùa (ruộng đất, nô tì, thậm chí là một con trâu)....

Hà Giang là tỉnh địa đầu phía Bắc nước ta.

Thời Lý Huệ Tông là thời kì suy vi cực độ của triều Lý, nội chiến liên miên, triều đình rối loạn, khó có thể nói là "đại suy hưng hóa". Vua thứ hai nhà Trần là Trần Thái Tông, lên ngôi năm 1225, truyền ngôi năm 1258, có 3 niên hiệu là Kiến Trung (1225-1258), Thiên Ứng Chính Bình (1232-1250) và Nguyên Phong (1251-1258). Trong đó, có năm Bính Ngọ, là năm 1246, thuộc niên hiệu Thiên Ứng Chính Bình. Theo *Đại Việt sử kí toàn thư* (Bản kỷ, quyển V, tờ 6b), năm Kiến Trung thứ 7 (1231), Thái Tông xuống chiếu cho trong nước hễ chỗ nào có đình trạm đều phải đắp tượng Phật để thờ. Như thế, việc "đại suy hưng hóa" trong những năm sau đó là có thực. Từ đó, có thể suy ra năm Bính Ngọ đời vua thứ hai nhà Trần ở trong bia là năm 1246 và đó cũng có thể là năm khắc bia ma nhai này.